
Congress of the Philippines 
Seventeenth Congress 
First Regular Session }

HOUSE OF REPRESENTATIVES

H. No. 4815

By Representatives Manalo, Barbers, Uy  (J.), Tan  (A.), 
Ocampo, Escudero, Cua, Arcuxas, Arenas, Bolilia, 
Calderon, Castelo, De Vera, Defensor, Noel, Quimbo, 
Romualdo, Sy-Alvarado, Zubiri, Caminero, Sarmiento (C.), 
Cortona, Oaminal, Gorriceta, Belaro, Garin (S.), 
Tolentino, TreNas, Gonzalez, Cueva, Bataoil, Del Mar, 
Garcia (G.), Tambunting, Abellanosa, Tejada, Cosalan, 
Ferrer (j.), Ferrer (L.), Villanueva,  ̂Acop, MariNo, Salo, 
Macapagal-Arroyo, Limkaichong, Ramos, Tupas, Lobregat, 
Pancho, Alvarez (M.), Ccxxantes, Panganiban, Salimbangon, 
Savellano, Alvarez (P.), FariNas, Primicias-Agabas and 
Marcoleta, per Committee Report No. 57

AN ACT SIMPLIFYING THE ESTATE TAX RATE, AMENDING FOR 
THE PURPOSE SECTION 84 OF THE NATIONAL INTERNAL 
REVENUE CODE OF 1997, AS AMENDED

Be it enacted by the Senate and House o f  Representatives o f  the Philippines in 
Congress assembled:

Section 1. Section 84 o f Republic Act No. 8424, otherwise known as 

the National Internal Revenue Code o f 1997, as amended, is hereby further 

amended to read as follows:

“Sec. 84. Rate[s\ o f  Estate Tax. —  There shall be 

levied, assessed, collected and paid upon the transfer o f  the net 

estate o f  every  decedent, as determined in accordance with 

Sections 85 and 86 [of every decedent,] whether o r  not  the 

decedent is  a  residait [or nonresident] o f  the Philippines, a



tax OF SIX PERCENT (6%) based on the value o f such net

2 estate [, as computed in accordance with the following

3 schedule:].”

4 [Iftiie net estate is:

5 Over But Not Over The Tax Shall Be Plus Of the Excess Over
6 P 200,000 Exempt
7 P 200,000 500,000 0 5% P 200,000
8 500,000 2,000,000 P 15,000 8% 500,000
9 2,000,000 5,000,000 135,000 11% 2,000.000

10 5,000,000 10,000,000 465,000 15% 5,000,000

11 10,000,000 And Over 1,215,000 20% 10,000,000]
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Sec. 2. Implementing Rules and Regulations. — The Sccrctaiy o f  

Finance shall, upon the recommendation o f  the Commissioner o f  Internal 

Revenue, promulgate upon the effectivity o f  this Act the necessary rules and 

regulations for its effective implementation.

Sec. 3. Separability Clause. — If  any provision o f  this Act is 

subsequently declared invalid or unconstitutional, the other provisions hereof 

which are not affected thereby shall remain in full force and effect

Sec. 4. Repealing Clause. — All laws, acts, presidential decrees, 

executive orders, issuances, presidential proclamations, rules and regulations 

or parts thereof which are contrary to or inconsistent with any provision o f  this 

Act are hereby repealed, amended or modified accordingly.

Sec. 5. Effectivity. — This Act shall take effect fifteen (15) days after 

its complete publication in the Official Cazette or in any two (2) newspapers 

o f general circulation, whichever comes earlier.

Approved,


